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Vejledende retningslinjer i forbindelse med dispensation 

Hvad er en dispensation? 

En dispensation er en undtagelse fra en eller flere af de regler, der gælder for den studerendes 
uddannelse. At få dispensation betyder, at den studerende fritages for det, der sædvanligvis 
gælder for andre studerende på uddannelsen. 

Hvad kan danne grundlag for en dispensation? 

Som udgangspunkt skal der være et såkaldt ”usædvanligt forhold” til stede, for at den studerende 
kan få dispensation, og forholdet skal kunne dokumenteres. Et usædvanligt forhold er et 
uforudsigeligt og indgribende forhold af en vis alvor, som det ikke har været muligt for den 
studerende at forudsige, afværge eller undgå, og hvor det må betragtes som sandsynligt, at 
forholdet har påvirket den studerende i en sådan grad, at den studerende er blevet forhindret i fx 
at overholde en given regel, bestå en prøve eller overholde en bestemt deadline. Det usædvanlige 
forhold skal som hovedregel have et omfang og en tidsmæssig placering, der sandsynliggør, at den 
studerende er blevet forhindret i at følge en given regel eller opfylde et givent krav. Almindeligt 
forekommende forhold som fx problemer i parforhold, dårlig privatøkonomi, boligforhold eller 
togforsinkelser vil normalt ikke kunne betragtes som usædvanlige forhold. Der vil dog altid blive 
foretaget en konkret vurdering af den studerendes situation. I den forbindelse kan afgørelsen om 
dispensation bero på et skøn. Uddannelsescenter Diakonissestiftelsen er i den forbindelse 
forpligtet til at afgøre ansøgningerne så ensartet som muligt og naturligvis i overensstemmelse 
med gældende lovgivning. Når den studerende modtager afgørelse på sin ansøgning om 
dispensation, vil det fremgå, hvilke forhold uddannelsescentret i sin afgørelse har lagt vægt på, og 
hvilket retsgrundlag afgørelsen er baseret på. 

Den skønsmæssige afgørelse skal træffes efter en konkret afvejning af den studerendes 
argumenter for at få en dispensation. Argumenterne skal altid holdes op mod hensynet til den 
gruppe af studerende, der gennemfører studiet uden at få dispensationer, og til den gruppe af 
studerende, der tidligere har fået dispensation eller afslag på dispensation på baggrund af 
tilsvarende forhold eller en lignende dispensationsansøgning. 

Det er ikke muligt at lave en liste over samtlige forhold, som kan danne grundlag for en 
dispensation. Det bemærkes, at det også kan være afgørende, i hvilken sammenhæng det 
usædvanlige forhold forekommer. Det bemærkes også, at det samme forhold normalt ikke kan 
danne grundlag for flere dispensationer, og at den studerende forventes at kunne håndtere forhold 
af vedvarende karakter i relation til de studiemæssige forpligtelser. Er den studerende påvirket af 
et forhold af vedvarende karakter, fx alvorlig sygdom i nærmeste familie, opfordres den studerende 
til at søge vejledning i studievejledningen. 

Vejledende eksempler på usædvanlige forhold, der ved opfyldt dokumentationskrav kan give 
dispensation (listen er ikke udtømmende): 

• Dokumenteret alvorlig eller pludseligt opstået sygdom hos den studerende selv eller den
studerendes nærmeste familie. Den nærmeste familie vil som udgangspunkt omfatte børn,



 

ægtefælle/samlever, forældre og søskende, medmindre der er dokumentation for et særligt 
nært forhold til andre 

• Dødsfald i nærmeste familie  

• Usædvanligt svære personlige forhold eller følgevirkninger heraf, fx vold eller overgreb  

• Trafikulykker  

• Overfald eller anden personskade  

• Borgerligt ombud  

Vejledende eksempler på forhold, der normalt ikke kan defineres som usædvanlige (listen er ikke 
udtømmende): 

• Erhvervsarbejde og frivilligt arbejde  

• Manglende kendskab til regler for uddannelsen  

• Personlige forhold som brudte parforhold, boligmangel og økonomiske problemer  

• Ferie  

• Manglende mulighed for børnepasning  

• Forglemmelser  

• Trafikale udfordringer (fx togforsinkelser eller tilsvarende)  

Spørgsmålet om studieegnethed 

Spørgsmålet om studieegnethed kan aldrig indgå i vurderingen af, hvorvidt der foreligger 
usædvanlige forhold. Det betyder, at nedenstående forhold ikke må indgå i vurderingen af 
dispensationsansøgningen: 

• Den studerendes generelle studieforløb og præstationer  

• Den studerendes karakterer eller dumpede prøver  

• At den studerende tidligere er udeblevet fra prøver eller har brugt prøveforsøg uden 
fremmøde  

• At den studerende vil have svært ved at gennemføre uddannelsen inden for en rimelig 
tidsperiode  

Krav om dokumentation og årsagssammenhæng 

Den studerende skal dokumentere forholdet der søges på baggrund af. Den studerende skal også 
kunne sandsynliggøre, at der er en årsagssammenhæng mellem det usædvanlige forhold og den 
studerendes behov for dispensation. Afhængigt af sagens nærmere omstændigheder skal den 
studerende i visse situationer desuden kunne dokumentere eller sandsynliggøre, at forholdet ikke 
længere påvirker den studerendes muligheder for at studere, bestå prøver eller gennemføre 
studiet. 



 

Dokumentation kan være mange ting, men det vil typisk være en lægeerklæring eller dokumenter 
udstedt af offentlige myndigheder. Tro- og loveerklæringer og erklæringer fra psykologer kan 
normalt ikke alene danne grundlag for en dispensation. Kontakt gerne studievejledningen 
(ucdstudievejledning@ucdiakonissen.dk), hvis der er tvivl om, hvilken dokumentation der kan 
understøtte dispensationsansøgningen. 

Hvornår kan der søges om dispensation? 

Hvis den studerende i løbet af sit studieforløb bliver forhindret i at følge de regler, der gælder for 
uddannelsen, kan der søges om dispensation. Der skal som udgangspunkt være et såkaldt 
usædvanligt forhold eller lignende til stede, for at den studerende kan få dispensation. 

Hvordan søges der om dispensation? 

Ansøgninger om dispensation sendes til studievejledningen: 
ucdstudievejledning@ucdiakonissen.dk 

Det anbefales, at skemaet ”Ansøgning om dispensation” benyttes ved ansøgning om dispensation. 
Skemaet findes på uddannelsescentrets hjemmeside 

Der kan forventes en sagsbehandlingstid på 14 dage fra det tidspunkt, hvor ansøgningen er fuldt 
oplyst, dvs. fra det tidspunkt, hvor uddannelsescentret har modtaget alle de dokumenter, der er 
nødvendige for behandlingen af ansøgningen om dispensation. I ferieperioder kan 
sagsbehandlingstiden være længere. 

Hvem beslutter, om der kan gives dispensation? 

Det er uddannelseslederen og eventuelt rektor, som træffer endelig afgørelse i sager om 
dispensation.  

Klagevejledning 

Til en afgørelse om dispensation vil der altid være en klagevejledning. Hvis den studerende får 
afslag på sin ansøgning om dispensation, kan afgørelsen påklages. Hvis Uddannelsescenter 
Diakonissestiftelsen efter behandlingen af klagen fastholder hele eller dele af afslaget, kan der 
klages videre. Klagen kommenteres af Uddannelsescenter Diakonissestiftelsen og sendes til 
behandling hos Jura Studieservice på Københavns Professionshøjskole. Den studerende får 
minimum 1 uge til at kommentere sagen, inden den sendes til behandling hos Jura Studieservice. 
Hvis Jura Studieservice fastholder hele eller dele af afslaget på dispensation, kan sagen indbringes 
for Uddannelses- og Forskningsstyrelsen. 

Vær opmærksom på, at klagefristen normalt er 2 uger fra den dag, hvor afgørelsen er meddelt den 
studerende. 

Yderligere vejledning 

Det er altid en god idé at tale med studievejledningen, før der søges om dispensation. 
Studievejledningen har tavshedspligt og har et indgående kendskab til rammer og regler for 
uddannelsen. 

 


